verò

verò parte eadem, tum ad humidum excrementum exitum, tum ad
 rem veneream vtitur in sexu tum foeminino, tum etiam mascu-
 lino omni sanguineo, exceptis paucis: in omniq; viviparo ge-
 nere, nullo excepto. cuius rei causa est, quod genitura humor
 quidam excrementitius est. sed hoc ita esse nunc subiiciatur, post
 demonstrabitur. foeminae etiam pari modo menstrua parte ea-
 dem emittunt: sed de ijs quoque postea definiemus. nunc illud
 subiaceat, menstrua etiam foeminarum excrementum esse, &
 vacantem materiam. humida autem suapte natura sunt men-
 10 strua & genitura. itaque eorum profusionem similibus, eisdem-
 que tribus partibus ratio est. intus autem quemadmodum se
 habeant, & qua differant ratione, semen genitale & gestatio vte-
 ri, ex animalium historia cõmentatione q; apertum est: & cum
 de generatione agemus, dicetur. formas etiam harum partium
 tales necessariò ad officium propositum esse debere, quales iam
 sunt, obscurum non est. sed maris instrumentum alterum ab altero
 differt, pro discrimine corporum. nõ enim æque nervosa natura
 omnia constant. augetur etiã & minuitur hoc vnum membrum,
 sine vlla morbi mutatione, horum enim alterum vtile ad coitum,
 20 alterum ad ceteros corporis vsus commodum est. nam si semper
 simili modo se haberet, impedimento nimirum esse constat hoc
 membrum ex eiusmodi partibus, vt eorum, quæ modo dixi, vtrũ-
 que possit euenire. partim enim nervum, partim cartilagineum
 habet. itaq; & contrahi potest & extendi: atq; etiam flatus ca-
 pax est. Sed quadrupes foeminae omnes in auersum mingunt,
 quippe quæ genitale non alibi commodius habere possint ad
 coitum. Mares verò perpauci in auersum mingunt, vt lynx, leo,
 camelus, lepus. Solipes nullum sic mingit. Hominis partes po-
 30 sterioribus, & crura, peculiari modo præ quadrupedibus haben-
 tur. Caudam omnia ferè non solum vivipara, sed etiã ouipara
 habent, nam etsi pleriq; magnitudine membrum id caret, tamẽ ali-
 quid prominet, quod caudam describere possit. homo vnus cauda va-
 cat. nates habet, quod nulli quadrupedum datum est. crura etiã ho-
 mini femore suraq; carnulenta sunt. cũ cætera animalia omnia
 nõ modo vivipara, verũ etiã quæcũque cruribus constãt, vacua
 carne hæc habeant. nervosa enim, ossulenta, spinosa, rigida. quo-
 rum causa vna est. propè dixerim omnium, quod homo solus ani-
 malium creatus est. vt igitur facile sustinere superiora posset, na-
 tura corporaliã parti superiori dempsit, inferiori addidit. itaq;
 nates carnosas fecit, & femora, & suras: sed nates vel ad corporis
 requiẽ vtilis reddidit. quadrupes enim stare diu infatigatis
 viribus

viribus possunt, utque quasi iaceant, cum quaternis fultis innituntur. At vero homines non facile erecto corpore stando durant, sed requiem sedileque desiderant. homo igitur nates & crura carnosam habet, ob eam quam diximus causam. & cauda ob eam rem vacat. alimentum enim quod caudam adit, in hac ipsa absorbitur. ususque, eadem necessarius defuit, quoniam nates sua corpulentia satis operiunt. At quadrupedes & reliqua animalia e contrario. cum enim forma pomilionis degenerent, parte sui superiore pondus, omnemque corpulentiam sustinet, scilicet demptam parti inferiori. itaque crura habent rigidiora, & natibus vacua. sed ut pars quae exitu excremento ministrat, protegeretur & custodiretur. caudam ijs natura reddidit, sublato quod ad crura deferretur alimentum. Simia quod forma ambigua sit, ut & in neutro, & in utroque genere sit constituenda, ideo nec caudam habet, neque nates. videlicet ut bipes cauda vacat, ut quadrupes natibus. Caudarum autem plures differentiae sunt. & natura ijs quoque abutitur, cum non modo ad integendam tuendamque, sed et utatur, verum etiam ad reliqui corporis usum atque utilitatem. Pedes quadrupedum inter se differunt. alij enim solidi, alij bifidi, alij multifidi. solidi sunt eorum quibus praeter corporis magnitudine, copiaque terrene portionis, pro cornu aut dente materia ad unguis naturam secesserit. sed enim ex ea copia pro pluribus unguibus unus unguis, scilicet unguis coalescit. Talus etiam ob eam rem carent (quod magna ex parte dixerim) atque etiam quod si talus adesset, crura posteriora difficiliter flecterentur, celerius enim & aperiuntur & clauduntur quae singulis angulis consistunt, quam quae pluribus. Talus autem, ut qui clavus est, tanquam alienus artus duobus hisce inseritur, pondus quidem afferens, sed gradum efficiens tutior est. hinc enim & ea quae talum habent, non in prioribus, sed posterioribus tantum cruribus esse continent, quoniam leuiora, flexibilioraque esse debent, quae praecedant. firmiora autem contentioraque esse posteriora congruit: ad repugnandum etiam, inferendumque ictum vehementiore commodius ita constant. genus autem hoc animalium cruribus ita ut posterioribus solet. bisulca talum habere certum est: ijs enim posteriora sunt planiora. & quoniam talum habeant, solipeda esse non possunt, quasi os quod pedi deest, maneat in suffragine. digitatus talus non est. nam si esset, digitata non essent, sed tantum latitudinis finderetur, quantum talus occuparet. quam ob rem ea quae talum habent, magna ex parte bisulca sunt. Homini pedes omnium maximi proportionem magnitudinis merito. solus enim erectus est. ita qui duo pondus corporis totum suscipituri essent, longitudinem latitudinemque obtinere debuerunt. digitorum

rum etiã manus magnitudo contrã quã pedis est, ratione. manus enim officiũ est capere atq; premere. itaq; longos habeat digitos oportet. manus enim parte qua se flectit, cõprehẽdit. pedis autẽ officium est tute cõstare. quod ea parte pedis effici putandũ est, quæ infissa est. extremũ autẽ fissum, quã infissum esse melius est. nã si pes totus infissus esset, totus consentiret parte aliqua laborãte: quod fisso in digitos æquẽ accidere nõ potest. breues etiã minus offendi lædiq; possunt: quã ob rem hominũ pedes multifidi & breuidigiti sunt. Vnguiũ genus eadẽ causa pedes qua manus obtinẽt. extrema eĩn operiẽda muniẽdaq; potissimum sunt propter imbecillitatẽ. de animalibus sanguineis, vi uiparis, terrestribus ferẽ omnibus dictum iam est.

De partibus animalium ouiparorum, tum quadrupedum, tum expedum: & quam ob causam sic à natura digesta sint.

Caput XI.

Sanguinea verò ouipara partim quadrupeda sunt, partim expeda, quale vnũ tantũmodo genus serpentum est, causam quã ob rem id pedibus vacet, reddimus, cũ de gressu animalium ageremus. cetera eius forma simili quadrupedibus ouiparis sunt. habet hæc animalia caput, partesq; capitis eisdẽ de causis, quibus cætera sanguinea genera. Linguam etiã in ore continet omnia, excepto vno crocodilo fluuiatili. hunc enim nõ nisi locũ tantũmodo linguæ habere putaueris. cuius rei causa est, quod idẽ & terrestris, & aquatilis quodãmodo est. ergo vt terrestris locũ obtinet linguæ, vt aquaticus elinguis est. pisces enim, vt dictũ est, aut nullã habere linguã videtur, nisi valde resupinẽtur: aut inexplanatam habent. causa est, quod ijs linguæ vsus per quã exiguus est: quoniã mandere prægustareq; non possint, sed in deuorãdo sensum voluptatemq; cibi capiãt. lingua enim sensum mouet saporũ. esculentorum autem omnium voluptas in descendendo cõtingit. dũ enim deglutimus, pingua sentimus, & salsa, & dulcia, & reliqua generis eiusdem. sensum igitur hũc animalia etiam ouipara habet. & omniũ ferẽ condimentorũ, esculentorumq; in deuorãdo gulæ tactione suauitas existit, & gratia. quã ob rem non qui potionum, saporumq; incõtinentes sunt, iidem etiã condimentis ac cibo luxuriant. Sed cũ cæteris animalibus sensus quoq; gustandi adiunctus sit, illis quidem alter quasi vnus tributus est. Lacertis ex quadrupedibus ouiparis lingua bifida, vt serpentibus: parteq; extrema pilosa admodum, vt dictũ iam est. quin etiam

etiam vitulis marinis lingua bifurca est. quam ob rē hęc animalia omnia tenuia sunt. Serratis etiā dentibus quadrupedes oviparæ sunt modo pisciū. Sensoria autē omnia simili modo, atq; cætera animalia habēt. verbi gratia, nares olfaciendi, oculos videndi, aures audiendi sensorium. non tamen hęc eminent, quomodo ne auibus quidem, sed foramina tantū habētur. causæ vtriusq; duritia cutis est. altera enim penna, altera cortice integuntur. cortex loco squamæ & simile est, sed sua natura rigidior atq; durior. quod in testudine atq; serpentibus magnis, & crocodilo fluuiatili palām fit. firmior enim osse euadit, vt qui talē naturam sortiatur. Palpebram superiorem hęc animalia non mouent, vt ne aues quidem: sed inferiore conuiēt, ea de causa, quā cum de illis ageremus, reddidimus. sed cum auium nonnullæ ab angulis membrana obeūte nictentur, hęc non nictantur. Sunt enim oculis durioribus, quā aues. causa est, quod illis vtpote volucris acumen cernēdi commodius ad vitæ munera sit. hęc autem quoniam cavernas subire omnia solent, minus cernendi vsum exquisitum requirunt. Sed cum caput in partes duas diuidatur, scilicet superiorem & inferiorem maxillam, homo & viviparæ quadrupedes maxillam sursum, deorsum, atq; in latera²⁰ agitant; pisces verò & aues, & oviparæ quadrupedes sursum deorsumq; tantum mouent. causa est, quod eiusmodi motus utilis ad mordendum, secandumq; est. qui autem in latus agitur, ad cibum molendum conficiendumq; accommodatur. Quæ igitur dentes habēt maxillares, ijs motus cōmode agitur in latus. Quæ autem maxillaribus carent, ijs nullo pacto utilis motus hic est. quam ob rem sublatus ijs omnibus est. nihil enim natura superuacuum facit. Cætera omnia maxillam mouent inferiorem: crocodilus fluuiatilis vnus superiorem. cuius rei causa est, quod pedes ad capiendum retinendumq; inutiles habet. parui enim admodum sunt. itaq; ad hunc vsum natura os ei pro pedibus vtile condidit. Ad retinendum verò, vnde ictus inferri vehementius potest, inde motus commodius agitur. infertur autem vehementius desuper, quā de parte inferiore. ergo cum vtriusq;, tū capiendi, tum mordendi vsum ore administretur, magis autem necessarium retinendi officium sit, cui nec manus sint, neq; pedes idonei, commodius huic est mouere superiorem maxillā, quā inferiorem. Quod idē causæ est, cur etiā cancri superiorē sui forcipis partē moueant, nō inferiorē. habēt enim pro manu forcipē illū itaq; vtiem ad capiendū, nō ad mordendū forcipē esse oportet. mordēdi autē secandiq; officium dentis est. cæcis igitur, cæter

cæterisq; quibus licet ociosius cibũ capere, quoniã in humore nõ sint, oris vsus partitus est, vt manibus aut pedibus capiant, ore secet & mordeat. at crocodilis os in vtrũq; vsuũ utile factũ est à natura, cũ ita maxillæ moueantur. Collũ etiam omnia huiuscemodi animalia obtinet propter pulmonẽ quippe que aere per arteriæ fistulam productiore & accipiãt & reddant. collum enim id appellamus, quod inter caput & artus, humerosũe interiacet. Serpẽs inter hæc collũ minimẽ, sed proportionale colli habere videri potest. siquidem extremis, quæ modo dixi, pars hæc describenda est. propriũ serpentibus præ cæteris eiusdẽ generis animalibus est, vt caput vertere in auersum, reliquo quiescente corpore valeãt. cuius rei causa est, quod modo inferiorũ structura volubili cõstãt, vt vertebrae cartilaginosae & flexibiles habeãt. euenit igitur id serpẽtibus necessariò hæc de causa. ad melius verò, vt ita vitare possint, quæ ab auerso noceãt. cũ enim prælõgo sint corpore & pedibus careãt, inepti sunt ad se cõuertendũ, tuendumq; cõtra ea, quæ à tergo incurrãt, nihil enim utilitatis esset, si caput erigere quidẽ possent, sed circũagere nequĩrent. Habet hæc & eã quæ pectori proportionetur, partẽ, manus nec ea parte, nec vsuã sui corporis cõtinent. Aues etiã mammas carent. cuius rei causa est, quod nullũ ex ijs habeat lac. mamma enim cõceptaculũ, & tanquã vas lactis est. nec solũ hæc, sed etiam quæcũq; nõ vitipara intra se sunt, lacte vacãt, quoniam oua pariunt. in ouo autẽ lacteus ille cibus ingenitus ouiparis cõtinet. sed de ijs planius dicetur, cũ de generatione agemus. De inflexu curuarum partiũ consideratum iam est, cũ de cõmuni animalium gressu ageremus. Caudã etiam genus id animalium habet, partim prolaxiore, partim breuiore. cuius rei causam antẽ in vniuersum reddidimus. Omnium verò ouiparorum pedestrium tenuissimus chamæleo est. quippe qui omnium maximẽ inopia sanguinis rigeat. causa ad mores animę eius referenda est. præ nimio nãq; metu multiformis efficit. metus enim refrigeratio per inopiam sanguinis calorisq; est. De partibus animalium sanguinei generis, tum expedum, tum quadrupedum, aut bipedum quarum sint extra, & qua de causa, dictum ferẽ est.

De partibus animũ exterioribus, & earũ differentijs, quasq; ob causas sic à natura posita sint. Caput XII.

Ves autẽ discrimine inter se discrepãt, eo quod in excessu defectiue partium, & in pluris minorisq; ratione versari percipimus. Sunt enim earum aliæ longo crure, aliæ breui. linguam etiam aliæ latiusculam habent,

bent, aliæ angustam. eodēq; modo reliquis partibus differunt. At priuatim inter se paulò ratione partium differunt. quanquã à cæteris forma etiam partium discrepent. pennatum enim genus omnium auium est, idq; proprium habet ad cætera animalia. cum enim alia pilo, aut squama, aut cortice tegantur, aues penna opertæ sunt, pennamq; habent fissam, nec simili specie, atq; ea, quæ totipenna à pennæ cõtinuitate appello. his enim fissis, illis infissa est penna. & altera excaulis, altera caulata est, quin etiam capite rostri naturam singularem ac propriam præ cæteris gerunt. elephantis enim naris pro manibus est. insectis quibusdam lingua oris officio fungitur: at his vice dentium manufactum, rostrum osseum datum est. de sensuum locis dictum iam est. Collum auibus quoq; porrectum, eademq; de causa qua cæteris est. hoc alijs breue, alijs longum, & ferè pro crurum modo, magna ex parte descriptum est. Quibus em̄ longa sunt crura, ijs collum longum. contra, quibus breuia crura, ijs collum breue, præterquã palmipedibus. Collum enim nec breue, cum cruribus longis, nec longum cum breuibus, pastum administrare ex terra potest. carniuoris etiam volucris longitudo colli incommoda est. imbecille enim, quod prolixum est. ijs autem victus beneficio virum comparatur. quam ob rem nulli collum longum, cui unguis adunci. palmipedes, & quæ diuisis quidem, sed parum diductis digitis sunt, vt quæ eodem genere cum palmipedibus contineantur, collum longius habent. tale enim ad cibum ex humore petendum comodius est. sed crura ijs breuia, vt melius natare possint. Rostra etiam inter se differunt victus ratione. alijs enim rectum, alijs vncum rostrum est. rectum ijs, quæ cibi capiendi gratia tantum id habent. vncum carniuoris. Tale enim vtile est ad retinendum ijs, quæ raptu viuunt, & cibum ex animalibus petere necesse habeant. quibus autem victus ratio placida, herbisq; comparanda est, ijs rostrum latum. hoc enim & ad effodiendum pabulum, & ad euellendum, & ad tondendum comodius est. nonnullis longum, vt & collum, quoniam cibum ex alto capere soleant. & quidem bona pars tum earum, tum etiam palmipedum, aut simpliciter, aut parte eadem captura bestiolarum quarundam aquatiliu viuunt. Itaq; fit, vt collo quasi arundine piscatoria, rostro autem veluti linea & hamo vtantur. partes verò pronæ supinæq;, & thorax appellatus quadrupedum, confusus in genere auium habentur. alæ enim pro branchijs, & prioribus pedibus dependunt, membrum peculiare auium: quam ob rem pro scapulis extrema alarum dorso adhærent. Crura vt in homine bina,

bina, sed intrò flectenda, vt quadrupedũ suffragines, nõ vt ho-
 minis poplites foras. alas autẽ quas vicẽ crurũ priorum cõple-
 re modo diximus, in orbẽ agunt. bipes necessariò est genus auiũ
 inter ea quæ sanguinẽ habent, atq; etiã aligerũ. Cũ em̃ sangui-
 nea quæq; nõ pluribus quã quaternis notis moueant, mēbrana
 pendētia quaterna auibus quoq; sunt, vt cæteris gressilibus, &
 pedestribus, quanquã illis brachia aut crura quaterna. Auibus
 vice crurũ priorũ brachiorũve ala cõmune datũ est mēbrum:
 hac enim volatiles sunt. quæ quidẽ volandi vis in auis essentia
 10 cõtinetur. itaq; necessariò restat, vt bipedes sint. ita enim notis
 siue signis quaternis, alis scilicet additis moueãtur. Pectus acu-
 tum carnosumq; omnibus est. acutũ vt melius volẽt. lata enim,
 quia multũ aëris propellũt, difficilius mouẽtur. carnosum, quia
 quod acutũ est, nisi plenẽ opertũ sit, imbecillium est. Pectori vẽ-
 ter subiacet ad ostiũ vsq; excrementi, & suffraginem trudes nõ
 aliter, quã in quadrupedum atq; hominũ genere. igitur inter a-
 las & crura, partes hæ positæ sunt. Umbilicũ omnia habet, quæ
 vel vtero viuiparis æduntur, vel ovo ouiparis excluduntur. sed
 auib⁹ iam adultis hic delitescit, incertusq; est: vt patet per gene-
 20 rationẽ eorũ. intestini nanq; coalita umbilicus auium cõsistit,
 & non venarũ pars vlla est, vt in viuiparo genere. Item auium
 aliæ volaces, alisq; grandibus atq; validis sunt: vt quæ vngues
 habent aduncos, & carne vescũtur. volaces enim tota vita esse,
 necesse est. itaq; pennis abundãt, & alarũ magnitudine præstãt.
 sed nõ modo quæ vncis sunt vnguibus, verũ alia quoq; genera
 volucrum volatu superãt: videlicet ea, quæ vel pernicitate volã-
 di sese tueãtur, vel loca mutare soleãt. Sunt quæ nõ volaces, sed
 graues sint, quibus vita terrena, & aut fruge viuũt, aut natãt. &
 apud aquas immorãtur. Corpora vncunguiũ exigua sunt exce-
 30 ptis alis, quoniã alimenti copia in alas & arma, præfidiũq; absu-
 mitur cõtrã quæ volaces nõ sunt, ijs corpora in molem euadũt
 grãdiorem, atq; ita efficitur, vt sint grauiore. Sed grauium nõ-
 nullis præfidio calcar est, quod vice alarũ suis cruribus gerunt.
 eadẽ verò quæ & calcar habeat & vngues aduncos, nulla est. cau-
 sa est, quod natura nihil superuacuũ facit. volaci autem vncun-
 gui generi calcar vsui esse non potest. vtile enim tantum in pe-
 destri certamine est. quã ob rem grauium nonnullis adiunctum
 est, quibus vngues adunci non solum inutiles, sed etiã nocui ef-
 sent, cum ad solum hærent, & contra ingressum infixi reni-
 terentur. quam ob rem vncungues omnes difficulter ambulant,
 nec in faxis consistunt. natura enim eiusmodi vnguũ contraria
 y in vtr

in vtrunq; est. euenit id per generationē necessariō, cū quod ter-
renum & procax in corpore est, formā partium cōmodarū ad
pugnā recipiat itaq; vbi sursum protulerit, rostri duritiā aut ma-
gnitudinē facit. vbi deorsum lapsū est, calcaria cruribus vali-
da effingit, aut pedibus vnguū magnitudinē & robur. Simul
autē hęc singula locis diuersis efficere nō potest. distracta enim
excremētū eius natura inualida redditur. Itē alijs crurū longitu-
dinē condit, alijs pedū internalla cōplet, digitosq; in palmæ effi-
giem cōtextit. quo fit necessariō, vt aues aptæ ad nandū, aut om-
nino palmipedes sit, aut discretos quidem habeāt digitos, sed sin-
gulis annexa latitudine cutis, veluti spadiculas ducta perpetuo
gerant. hęc necessariō his de causis veniūt. Quod autē ad notæ
melioris rationē attinet, pedes eiusmodi habent vitæ quā degūt
gratia, vt cum in humore viuāt, nec pennis vtātur, pedes ad nā-
dam vtiles habeant. ijs enim perinde viūt, vt remis nautæ, &
pinnulis suis pisces. quā obrem vel si pisciū pinnula, vel anium
pedibus interiecta cutis destruetur, nare nō poterunt. Sunt in
genere auū, quæ longis cruribus innitātur. cuius rei causa est,
quod vita earū palustris est. natura enim instrumēta ad officiū,
nō officiū ad instrumenta accōmodat. quoniā igitur nantes nō²⁰
sint, ideo nō palmipedes sunt, quod in solo præmolli & lubrico
degant: hinc longa ijs crura, & digiti productiores. flexus etiam
plures in digitis magna ex parte. sed cū volaces nō sint, & tamē
ex eadē materia omnes consistēt, efficitur vt alimentū quod cate-
ris ad caudā transmittatur, ijs in crura id absumptū reddat eam
partē auctiorē. quapropter in volata pro cauda ijs viūt. por-
rectis enim cruribus in auersum volāt. ita enim fit, vt inter vo-
landū non impediāt pedū prolixitas, sed iuuēt. At quibus crura
breuia sunt, hęc ad ventrē cōtractis cruribus volāt. cū enim nul-
lis earū impedimento sint pedes ita positi, vncūguibus vel ad ra-³⁰
ptū habētur expeditiores. Quæ lōgo sunt collo, si id crassius ha-
bent, volāt collo porrecto. si tenne, caruato ferūtur. cū enim te-
nue præ lōgitudine quatitur, facile frāgi potest. Clunis auibus
omnibus est, quāquā nō clunē, sed femora bina habere propter
longitudinē clunis videātur. quippe cū ad medium vsq; ventrē
porrigatur. Causa est, quod genus hoc animalium bipes est, nō
erectum. nam si modo hominum aut quadrupedum clunem bre-
uem à sede, crusq; deinde directā strue subditam haberet, om-
nino stare non posset. homo enim quia erectus est, stare potest.
Quadrupedibus crura priora ad corporis pondus sustinēdum
subdita sunt. At aues nec erectæ sunt, quoniam suā natura in
pomi

pomilionem degenerat: neque crura habent priora, quoniam a-
 las vice eorum fortiuntur. itaque natura pro ijs clunem lon-
 giorē emolita duxit ad medium, corpusque pronum fulciuit:
 & crura subdidit ea parte, qua pondere æquilibrante, &ambu-
 lare æquilibrio possent, & constare. Sed quam ob causam ge-
 nus auium bipes non erectum sit, explicatum iam est. cur au-
 tem crura carnosā non habeat, eadem causa est, quam de qua-
 drupedum cruribus reddidimus. Sunt auibus digiti quaterni
 æquè omnibus, tam multifido, quàm palmipedi generi. nam
 10 de struictione terræ Africæ incola postea definiemus, vt biful-
 cus est, vnà cum reliquis, quæ ad auium genus habet contra-
 rijs. Sed cum omnibus quaterni digiti sint, tres parte priore
 habentur. vnus posteriore pro calce, vt tute sit, qui minutus
 inest in ijs quæ longa habent crura, vt in crece euenit. nec est
 quod plures habeat digitos. sed cum talis digitorum positio in
 cæteris sit, in iynge vnà, quam turbinem appellatam dixi, v-
 trinque bini. causa est, quod eius corpus minus quàm cætera-
 rum propensum est in aduersum. Testes omnibus auibus esse
 certum est, sed intus lumbis adhærent. cuius rei causam in ge-
 20 nerationis ratione animalium explicabimus, partes auium ita
 se habent.

*De partibus exterioribus piscium, & causis qua-
 re sic à natura instituta sint.*

Caput XIII.

 Piscium genus mutilatius item ac imperfectius, quàm
 auium, partibus exterioribus est. Non enim cru-
 ra, non manus, non alas hoc habet. cur ita, causa
 iam exposita est. continuo simplici corpore à capi-
 30 te in caudam vsque porrigitur. Cauda verò ipsa non omni-
 bus similis est. sed cum cæteris non euariet, planorum nonnul-
 lis spina constat, & longa est. incrementum enim eius partis ad
 piscis latitudinem transit, vt in torpedine, pastinaca, & si quid
 aliud eiusmodi cartilagineum est. horum igitur cauda spino-
 sa & longa est. quorundam carnosā quidem, sed breuis, ea-
 dem causa qua & torpedini. nihil enim refert, breuis carnosā-
 que sit, an longa atque rigidior. contrà accidit ranis. quod enim
 latitudo earum parte priore minus carnosā est, ideo natura
 quantum corpulentia prior ademerat, tantum posteriori &
 caudæ addidit. piscibus nulla membra dependent, quoniam
 eorum natura natilis est, ratione suæ substantiæ. nihil enim

superæcaneum, nihil frustra natura agit. Sed cum in a substãtia sanguinem habeant, & tamen natiles non gressiles sint, pinnulas habent vt nantes, pedibus carent vt non pedestres, sed aquatiles. pedum enim additio utilis ad motum qui in pedo, hoc est solo, agatur: vnde & nomen inditum pedibus est. Ad hæc, fieri non potest, vt simul & quaternas habeãt pinnulas, & pedes, aut aliud eiusmodi membrum, cum sanguinem habeant. Corduli quamuis branchijs præditi, pedes habent, quoniam penna carët. caudam etiam habent laxam & latam. pisces qui non lati sunt modo raia aut pastinacæ, quatercas pinnulas habent, binas par¹⁰ te prona, & binas supina. neq; est qui habeat plures. sanguine enim careret. binas, quæ parte prona lateribus geruntur, omnes ferè habent. reliquis quæ subditæ sunt, carent nonnulli ex longis & corpulentis, vt anguilla, vt conger, & mugilũ genus, quod in lacu Sipharum nascitur. nullæ omnino pinnae prælongis, & serpentis speciem referentibus, vt murenæ: sed flexuoso impulsu corporum ita humore vtuntur, vt terra serpentes. modo nãq; eodem serpentes natant, quo in sicco repunt. Causa cur id genus piscium pinnis careat, eadem est, qua serpentes pedibus vacent. cuius rei causam explicauimus, cū de incessu & motu ani-²⁰ malium ageremus. aut enim male mouerentur, aut nullo pacto moueri possent, si quaternas mouendi notas haberent. vix enim mouerentur, siue propinquas inter se haberët, siue remotas propter longius intervallum. sed si plures mouendi notas, sanguinis vacua essent. hæc eadem causa bipennibus quoq; piscibus reddenda est. serpentis enim ea quoq; faciem referunt, & sui corporis flexu pro duabus pinnis vtuntur. vnde fit, vt in sicco & repere possint, & diutius viuere. itaq; alteri non protinus, alteri cū pedestris naturæ familiares sint, minus exanimantur. Qui autẽ binis tantummodo pinnis natant, eas habent quæ parti pronæ ad-³⁰ hærent, nisi latitudo prohibeat, easq; iuxta caput positas gerunt qui habent, quoniam eo loco longitudine careant, qua vice penarum moueantur. corpus enim eius generis pisciũ ex porrectũ in caudã est. Raia & similes pro pinnis extrema sui corporis latitudine natãt. Squatina & ranæ pinnas lateribus accommodatas infrã gerunt, propter amplitudinem partis superioris. quæ autem parti supinæ commissæ sunt, eas iuxta caput adiũctas habent. nihil enim latitudo impedit, quo minus moueãtur. sed pro superis illis has gerunt minores ijs, quæ ad latera applicantur. Torpedo duas iuxta caudam pinnas habet. pro reliquis latitudine vtitur, & vtroq; sui corporis semicirculo, quasi geminis pinnis

pinnis natat. de partibus capitis & sensorijs antea dictum est. Piscium autem genus præ cæteris quæ sanguinem habent animalibus propriam sibi branchiarum naturam sortitum est. cur ita, causam cum de spiratione ageremus, reddidimus. Quæ autem branchias habent, aut intectas gerunt, aut detectas, ut genus omne cartilagineum. causa est, quod cartilagineum branchiarum earum tegmenta constant. Genus autem hoc omne cartilagineum habet spinam. motus etiam cartilaginei generis lentus, pigerque est, quoniam non spina aut nervo corroboratur. contra genus spinatum celeriter fertur. tegmentum autem quod branchias operiat, celeriter moveri oportet, cum branchiarum natura quasi ad spirandi usum piscibus data sit. quam ob rem in spinatis non modo tegmentum, verum etiam ipsi branchiarum meatus contra huntur, ut celerius agatur. habent branchias alij multas, alij paucas: & alij duplices, alij simplices. sed novissimam simplicem magna ex parte. verum cognitio diligentior ex confectionibus commentationeque animalium petenda est. causa copiam & inopiam branchiarum, caloris cordi insiti copia, aut inopia est. in quibus enim plus inest caloris, hæc celerius moveri oportet & vehementius.

20 geminae autem branchiae atque duplices, talem naturam potius quam simplices paucioresque obtinent. unde fit, ut nonnulli ex ijs qui branchias habent pauciores, minusque continentes, diu extra aquam vivere possint, ut anguilla, & quicumque serpentis speciem referunt. non enim multum refrigerationis desiderant. Sunt & oris discrimina. alijs enim os ante & proptam est. alijs infra parte supina, ut delphinis, & cartilagineo generi. quæ ob rem hæc nisi conuersa resupinentur, cibum corripere nequeunt. quod natura non modo salutis gratia cæterorum piscium fecisse videtur. dum enim sese ista conuertunt, mora intercedit, qua

30 piscis quem insectantur, euadere possit. nam omnia id genus rapina piscium viuunt. verum etiam ne nimis suam deuorandi aviditatem explerent cum enim facilius caperent, breui per immodicam satietatem perirent. quoniam etiam cum rostrum eorum structura tereti, ac tenui sit. facile scindi in oris habitum non potest. Ad hæc differentia existit, quod alijs os rescissum, alijs subinde in acutius compressum. carne vescantibus rescissum, ut ijs quibus se pedinatim stipat dentium series. ijs enim vires ore continentur. compressum, & ut modo dixi, coarctatum ijs quæ non carne vescantur. Cutis alijs squamata (etenim squama præ rigiditate tenuitateque desistens summa corporis occupat) alijs aspera, ut squatinae, raia, & reliquis generis eiusdem. alijs lenis,

sed paucissimis cartilaginea squamis carent, sed aspera cute muniantur, quoniam spina cartilaginea constant. terrenam enim portionem natura inde ad cutem transtulit, in quibus eius asperitatem absumpsit. Testes piscium nullus, nec intus nec foris habet. nec serpentes, aut ex ijs aliquid quæ pedibus carent, partem eam habere compertum est: sed eius vice meatum excremento, & generationis vitæ accommodatum habent eundem, quem cætera quoque ovipara, eademque quadrupeda omnia continent, quoniam nec vesicam habent, neque excrementum humidum secernunt. piscium genus his à cæteris animalibus differentiis discrepat. Delphini, balenæ, & reliquum cetarium genus branchiis carent: sed fistulam sui pulmonis causa continent, qua humorem quem in ore acceperint, reipuant. nam & humorem admitti necesse est, cum cibum in aqua submersum capiant, & admissum emitti necesse est. branchiæ igitur ijs quæ spirant, incommodè habentur. causam verò cum de spiratione ageremus, reddidimus. haud enim fieri potest ut idem & branchias habeat, & spiret. sed enim ijs ad reipuentiam aquam fistula data est, quæ ante cerebrum sita est, ne postposita id interciperet à spina: causa verò cur pulmonem hæc habeant, & spirent, quod maiora animalia plus caloris sibi requirunt, ut possint moveri. quapropter pulmo ijs inditus est, plenus coloris sanguinei. sunt hæc quodammodo & terrestria & aquatilia. ut enim ærem terrestrium more trahunt, sic pedibus vacat, & cibum in humore modo aquatiliam capiunt. Vituli etiam marini & vespertiliones, quoniam ambigant, alteri cum aquatilibus & terrestribus, alteri cum volucibus & pedestribus, ideo participes & utrorumque & neutrorum sunt. vituli namque marini, si ut aquatiles inspectantur, pedes habent: si ut pedestres, pinnas. quippe qui pedes posteriores piceos admodum habeant: atque etiam dentes omnes ferratos acutosque. vespertiliones etiam pedes ut volucres habent: sed ut quadrupedes non habent. cauda etiam tam quadrupedis quam volucris carent. nam quia volucres sunt, cauda quadrupedis vacant quia pedestres, volucris quod ijs necessario accidit. habent enim cuteas pennas. nullum autem volatile caudam habet, nisi penna scissa volatile sit. Genus enim id caudæ ex penna eiusmodi constat.

causa verò quadrupedis, generi

volatili adiuncta, vel im-

pedimento eius pen-

nis proculdubio

esset.

De struthione Africo, & eius natura, & forma.

Caput XIII.

Struthio etiam Africanus eodem modo partim avem, partim quadrupedem refert. quippe qui non vt quadrupes pennas habeat, vt non avis sublimis non volat. nec pennas ad volandam commodas gerit, sed pilis similes. Item quasi quadrupes sit, pilos habet palpebræ superioris, & glaber capite, & parte colli superiore est. itaq; cilia habet pilosiora, sed quasi avis sit, infra pennis integitur. Bipes etiã tanquam avis, bifalculus tanquam quadrupes est. non enim digitos habet, sed vngulam bipartitam. quarum rerũ causa est, quod magnitudine non avis, sed quadrupedis est. magnitudinẽ enim autum minimam esse propè dixerim, necesse est. corpus enim molem sublimem moueri nequaquam facile est. Sed de partibus animalium quam ob causam quæq; sint, dictum iam est per omnia animalium genera. Quæ cum explicata sint, sequitur vt de generationibus animalium differamus.